
 

1 

 

 

 

Istituto d’lstruzione Secondaria Superiore Statale 

“UGO FOSCOLO” 

Liceo Scientifico – Classico- Linguistico 

Via Pirandello, 6 - 92024 Canicattì (AG) - Cod. Ministeriale AGIS00100X 

Cod. Fiscale 82002070843 

Sede centrale: via Pirandello,6 - Tel.0922 851006 – Sede via Pasolini: Tel. 0922 612502 

web:http://www.liceocanicatti.edu.it – agis00100x@istruzione.it - agis00100x@pec.istruzione.it 
 
 

Al Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente 

All’albo On Line 

 

OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio del progetto PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca - 

Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università PNRR 

- Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M.19/2024) Avviso/Decreto: 

M4C1I1.4-2024-1322 - Codice CUP G54D21000300006 - Codice progetto M4C1I1.4-2024-

1322-P-48152 - Titolo progetto “CONOSCI TE STESSO” 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano azionale di ripresa e resilienza (PNRR) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021; 

VISTO nello specifico il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 19 del 02.02.2024 recante 

il Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito 17/04/2024, con la quale sono state diramate le 

Istruzioni Operative per la realizzazione degli “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 
VISTA le delibere del Collegio dei Docenti del 03 e del 10 settembre 2024 di adesione all’iniziativa e di 

affidamento ai componenti del team per la prevenzione della dispersione scolastica, già incaricati per il 

progetto per la prevenzione della dispersione e dei divari territoriali attualmente in corso dal titolo “I Care”- 

M4C1I1.4-2022-981 - per la predisposizione della progettazione da inserire in piattaforma entro il 04.10.2024; 

VISTA la delibera n. 5 del 09.09.2024 del Consiglio di Istituto di approvazione dell’adesione all’avviso; 

CONSIDERATO che la predette istruzioni operative recitano “Dopo la firma dell’accordo di concessione 

da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla 

piattaforma, il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 

02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 – “Altri finanziamenti dell’Unione 

europea” (liv. 2 – voce), istituendo la sottovoce “Next Generation EU – PNRR” (liv. 3) del Programma annuale 

(decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 





 

2 

 

 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 

1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Interventi di tutoraggio e formazione per 

la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica – D.M. n. 19/2024 – Codice 

identificativo del progetto:____ CUP_____, dove dovrà essere riportato il codice                          identificativo del progetto 

assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice CUP. Per 

il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B); 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 0131216 del 01.10.2024, acquisito 

al protocollo d’Istituto n. 9463 del 30.10.2024; 

VISTA la delibera n. 3, verbale n. 13 del 07-11-2024 del Consiglio d’Istituto di assunzione in bilancio, 

Programma Annuale E.F. 2024, dell’importo finanziato di € 84.247,87 per il progetto PNRR - 

Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e   alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M.19/2024) Avviso/Decreto: 

M4C1I1.4-2024-1322 - Codice CUP G54D21000300006 - Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-

P-48152 - Titolo “Conosci Te Stesso”; 
VISTO il D.A. del 28 dicembre 2018, n. 7753, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 

Regione Siciliana"; 

VISTO il Programma Annuale E. F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 2, verbale n. 9 

del 02/02/2024; 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività autorizzate; 

 

DECRETA 

 

- di assumere nel programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il progetto Missione 

4: Istruzione   e   ricerca   - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Codice 

Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48152 CUP: G54D21000300006 – Titolo del progetto 

“CONOSCI TE STESSO” per l’importo complessivo finanziato di € 84.247,87; 

 

- di iscrivere il relativo finanziamento nel programma annuale 2024 nelle ENTRATE – modello A, aggregato 

02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione 

europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3); 

 

- di iscrivere il relativo finanziamento nel programma annuale 2024 nelle SPESE nell’ambito dell’Attività 

A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), nella specifica voce di destinazione (liv. 3) “A – Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica   D.M. 

n.19/2024 Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48152 CUP: 54D21000300006; 

 

- di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli         

di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Rossana Maria Virciglio 

Documento firmato digitalmente 


		2024-11-13T10:13:20+0100
	ROSSANA MARIA VIRCIGLIO




